
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：斯凯杰科亚太区制造基地项目（一期） 

建设单位（盖章）：斯凯杰科亚太（天津）机械有限公

司 

编制日期：            2023 年 4 月          

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 斯凯杰科亚太区制造基地项目（一期） 

项目代码 2201-120317-89-01-232103 
[...]
监测技术指南  涂装》（HJ1086-2020）和《排污单位行监测技术指南火力发电及

锅炉》（HJ820-2017）要求，排放口监测计划如下： 

表 4-42  排放口监测要求 

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准 

P1 排气筒

出口 

甲苯与二甲苯合计、TRVOC、

非甲烷总烃 
1 次/年 

《工业企业挥发性有机物排

放控制标准》

（DB12/524-2020） 

乙苯、乙酸丁酯、臭气浓度 1 次/年 
《恶臭污染物排放标准》

(DB12/ 059-2018) 

颗粒物、 1 次/年 
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996） 

P3 排气筒

出口 
颗粒物 1 次/年 

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996） 

P4 排气筒

出口 
颗粒物 1 次/年 

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996） 

P5 排气筒

出口 

非甲烷总烃 在线监测 《工业企业挥发性有机物排

放控制标准》

（DB12/524-2020） 
甲苯与二甲苯合计、TRVOC 1 次/半年 

乙苯、乙酸丁酯、臭气浓度 1 次/半年 
《恶臭污染物排放标准》

(DB12/ 059-2018) 

颗粒物、SO2、NOx、烟气黑度 1 次/半年 
《工业炉窑大气污染物排放

标准》(DB12/556-2015) 



 —  115  — 

P6 排气筒

出口 

颗粒物、SO2、CO、烟气黑度 1 次/年 《锅炉大气污染物排放标准》

（DB12/151-2020） NOx 1 次/月 

P7 排气筒

出口 
颗粒物、SO2、NOx、烟气黑度 1 次/年 

《工业炉窑大气污染物排放

标准》(DB12/556-2015) 

新厂区厂

房外 
非甲烷总烃 1 次/年 

《工业企业挥发性有机物排

放控制标准》

（DB12/524-2020） 

老厂区厂

房外 
非甲烷总烃 1 次/年 

《工业企业挥发性有机物排

放控制标准》

（DB12/524-2020） 

新厂区厂

界 

非甲烷总烃 1 次/年 
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996） 

颗粒物、SO2、NOx 1 次/年 
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996） 

臭气浓度 1 次/年 
《恶臭污染物排放标准》

(DB12/ 059-2018) 

老厂区厂

界 

非甲烷总烃 1 次/年 
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996） 

甲苯 1 次/年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996） 二甲苯 1 次/年 

2、废水 

2.1废水排放基本信息 

2.1.1 废水类别及水量 

本项目用水环节包括前处理用水、工件清洗用水、纯水设备用水、生活用水。 

本项目实行雨污分流，雨水排入雨水管网。 

本项目废水类别包括前处理废水、工件清洗废水、纯水设备排水、生活污水。

前处理废水和工件清洗废水排入污水处理站处理，生活污水排入化粪池处理，纯水

设备排水直接排入污水总排口，最后经总排口排入空港经济区污水处理厂进行处

理。 

本项目排水情况一览表详见表 4-43。 

表 4-43  本项目给排水情况一览表（m3/a） 

用水环节 用水类型 
最大日用量

（m3） 

最大日排

水量（m3） 

年排水量

（m3） 
排放去向 

前处理

用水 

酸性脱脂用水 自来水 34.18 15 180 

排入本项

目新建污

水处理站 

水洗 1 用水 自来水 14.82 55 11920 

水洗 2 用水 自来水 74.82 15 360 

碱性脱脂用水 自来水 34.1 0 0 

水洗 3 用水 自来水 15 45 11920 

水洗 4 用水 纯水 55 15 360 



 —  116  — 

钝化用水 纯水 20.85 15 30 

新鲜纯水直喷

用水 
纯水 40 36 10080 

工件清洗用水 自来水 7.5 6.75 1890 

纯水设备用水 自来水 37.45 37.45 10487.01 

直接排入

污水总排

口 

生活用水 自来水 30 27 7560 

经化粪池

处理后排

入污水总

排口 

绿化用水 自来水 25.08 0 0 / 

合计 388.8 267.20 54787.01 / 

2.1.2 废水源强 

根据设计单位提供的废水水质资料，表面处理单个工序的水质情况详见下表。 

表 4-44  表面处理各工序的水质情况一览表 

废

水

种

类 

污染指标（除 pH 外，单位为 mg/L） 

pH 石油类 BOD5 CODcr 

阴离子

表面活

性剂

（LAS） 

SS 总磷 
氨

氮 

总

氮 

脱

脂

槽

液 

6~7 50~100 2000~3000 5000~8000 50 800~1200 30~50 40 55 

水

洗 1

废

水 

6~7 10~20 200~300 400~600 10 100~250 6~10 30 45 

水

洗 2

废

水 

6~7 1~5 100~200 200~300 2 20~50 1~2 20 30 

碱

性

脱

脂

槽

液 

4.5~5.5 10~20 30~50 50~100 - 30~50 100~120 40 55 

水

洗 3

废

水 

5~6 2~4 5~10 10~20 - 5~10 20~30 30 45 

水 6~7 1~2 1~5 1~10 - 1~5 5~10 20 30 



 —  117  — 

洗 4

废

水 

钝

化

槽

液 

5~6 - 200~300 400~600 - 30~50 5~10 40 55 

新

鲜

纯

水

直

喷 

6~7 - 40~60 80~100 - - - 10 15 

综

合

废

水 

6~7 30 450 1000 10 400 50 30 45 

纯水制备过程产生的浓水和反冲洗废水较为清洁，主要含有钙、镁等离子，水

质参考《社会区域类环境影响评价》（中国环境出版社）中的清净下水水质，即

pH：8.1、CODcr：34mg/L、SS：9mg/L、氨氮：3.6mg/L。本评价出于保守考虑，

结合类比资料，排浓水水质为 pH 值 6-9、CODcr：40mg/L、SS：10mg/L、氨氮：

4mg/L。 

生活污水中主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮、总磷、动植物油类等，

生活污水水质参照《社会区域类环境影响评价》（中国环境科学出版社，国家环境

保护总局环境影响评价工程师职业资格登记管理办公室编，2007 年）与《生活源

产排污系数及使用说明》（环境保护部华南环境科学研究所，2010.1.13），数据见

表 4-45。 

表 4-45  本项目生活污水水质一览表 单位：mg/L，pH 除外 

废水 pH CODcr BOD5 SS 总氮 氨氮 总磷 
石油

类 

生活污水 6~9 350 200 300 40 30 5 2 

2.1.3 污水处理工艺 

本项目建设 1 座污水处理站，处理能力为 8.0m3/h，处理工艺为“反应气浮+综

合斜管反应+多介质过滤器+活性炭过滤器”。污水处理站位于厂房喷涂线北侧，各

处理设备均位于地上，地坑深度为-0.2m。处理工艺详见下图。 

 



 —  118  — 

酸性脱脂
工件

钝化纯水洗 水洗4 水洗3

碱性脱脂水洗1 水洗2

后续工序

酸性脱脂收集地坑

碱性脱脂/钝化收集地坑

酸性脱脂浓
液收集槽

碱性脱脂/
钝化浓液收

集槽
综合废水收

集槽

反应气
浮一体

池

综合斜
管反应
沉淀池

活性炭
过滤器

多介质
过滤器

pH回
调池

CaCl2、H2SO4、
PAC、PAM

CaCl2、
PAC、PAM H2SO4

污泥浓缩池

气浮浮渣、
污泥

物化沉淀物

板框压滤机

污泥委
外处理

废水返回综
合废水收集
槽处理

污水总
排口

 

图 4-2 污水处理站处理工艺流程图 

    （1）酸性脱脂废水收集：酸性脱脂废水、水洗 1 废水、水洗 2 废水、酸性脱

脂废水通过收集地坑进入酸性脱脂浓液收集槽或直接进入综合废水收集槽（经自动

监测无需进行 pH 调节的废水）。 

（2）碱性脱脂、钝化废水收集：水洗 3 废水、水洗 4 废水、钝化废水和新鲜

纯水直喷废水通过收集地坑进入碱性脱脂/钝化浓液收集槽或直接进入综合废水收



 —  119  — 

集槽。 

（3）反应气浮：上述废水经混合后进入反应气浮一体池进行处理，此工序所

用药剂为氯化钙、硫酸、PAC 和 PAM。反应区各投加 PAC（若 pH 低于 6.0 时此格

需投加氯化钙以提高 pH 值到 7-8；当 pH 高于 8 时，此格需投加硫酸以降低 pH 值

到 7-8，经常测试此 pH 值），完成混凝反应（中和）；进入第 2 格投加 PAM，完

成絮凝反应，能使小颗粒絮体凝聚成大颗粒絮体，以提高气浮区浮渣层捕集絮体的

效果。气浮机是溶气系统在水中产生大量的微细气泡，使空气以高度分散的微小气

泡形式附着在悬浮物颗粒上，造成密度小于水的状态，利用浮力原理使其浮在水面，

从而实现固-液分离的水处理设备。 

（4）综合斜管反应沉淀：沉淀的目的是为了去除大颗粒絮体。倾斜管填充沉

淀池的沉积区由一系列平行的斜板或斜管分为薄层，缩短了颗粒析出距离，大大缩

短了沉淀时间。根据沉淀效果适时添加氯化钙、PAC 和 PAM。 

（5）pH 回调：调节废水的 pH 值，便于下一步的过滤，添加的酸为硫酸。 

（6）多介质过滤：多介质过滤器是利用两种以上过滤介质，在一定的压力下

把浊度较高的水通过一定厚度的粒状或非粒材料，从而有效的除去悬浮杂质使水澄

清的过程，滤料为石英砂等，主要用于水处理除浊，软化水，纯水的前级预处理等，

出水浊度可达 3 度以下。 

（7）活性炭过滤：活性炭过滤是利用活性炭内部孔隙结构发达、比表面积大、

吸附能力强。这些微孔使活性炭可以吸附各种杂质，从而起到净化水质的作用。 

（8）污泥浓缩和板框压滤：反应气浮池分离的气浮浮渣和污泥、综合斜管反

应沉淀池沉淀下来的沉淀物进入污泥浓缩池中进一步浓缩，浓缩后通过板框压滤机

进行压滤，压滤下来的污泥作为危废交有资质单位进行处理处置。压滤出来的水再

返回至综合废水收集槽进行进一步处理。 

表 4-46  污水处理站各工艺去除效率一览表  单位：除 pH 外，单位为 mg/L 

污染物去除率 

                 项目 

   工序 
pH 石油类 COD BOD5 SS 总磷 

反应气浮一体机 

（8.0m³/h） 
进水 6~7 30 1000 450 400 50 



 —  120  — 

出水 7~9 12 600 270 200 40 

去除率 / 60% 40% 40% 50% 20% 

综合斜管反应沉淀

池 

（8.0m³/h） 

进水 7~9 12 600 270 200 40 

出水 7~9 10.8 420 216 100 6 

去除率 / 10% 30% 20% 50% 85% 

多介质过滤器、 

活性炭过滤器 

（8.0m³/h） 

进水 7~9 10.8 420 216 100 6 

出水 7~9 8.64 336 173 80 4.8 

去除率 / 20% 20% 20% 20% 20% 

综合去除率 / 71% 66% 61% 80% 90% 

2.1.4 污水处理站处理能力分析 

本项目建设 1 座污水处理站，处理能力为 8.0m3/h，日运行时间为 20h，年运行

时间为 5600h，本项目进入污水处理站的最大日排放废水量为 126.75m3，小时排水

量为 6.34m3＜8m3，满足处理需求。 

2.1.5 污水总排口水质及达标分析 

本项目污水总排口水质情况详见下表。 

表 4-47  本项目外排废水水质情况一览表  单位：除 PH 外，单位为 mg/L 

废水 
水量

m3/a 
pH CODcr BOD5 SS 总氮 氨氮 

总

磷 

石

油

类 

LAS 

生产废水 12660 7-9 336 173 80 45 30 4.8 8.64 10 

纯水制备排

水 
9754.29 6-9 40 / 10 / 4 / / 

/ 

生活污水 5040 6~9 350 200 300 40 30 5 2 / 

总排口 27454.29 6~9 233.4 116.5 95.5 28.1 20.8 3.1 4.4 4.6 

标准 / 6~9 500 300 400 70 45 8.0 20 20 

达标性 / 
达

标 
达标 达标 达标 达标 达标 

达

标 

达

标 

达

标 

由上表可知，本项目总排口废水水质能达到《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）三级标准要求，最终排入空港经济区污水处理厂进一步处理，

对环境影响较小。 

2.2 排放口基本情况 

表 4-48  废水间接排放口基本信息表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 废水

排放

量/

排放

去向 

排放规

律 

间

歇

排

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名

称 

污染

物种

国家或地

方污染物



 —  121  — 

（万

t/a） 

放

时

段 

类 排放标准

浓度或限

值（mg/L） 

1 DW001 
117.379 

48537 

39.149 

72778 
5.48 

空港

经济

区污

水处

理厂 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击性

排放 

/ 

空

港

经

济

区

污

水

处

理

厂 

pH 6-9 